habitants dessus nommés ont dit tous ensemble, l'un après l'autre sans nulle 

discrétion ce en quoi le baille a fait la dite proposition, être qu'il serait bon et 

nécessaire a eux pour profit et utilité et a leur grande commodité de faire bâtir 

autrement et édifier un four pour et à plus que plus commodément, ils puissent cuire 

leur pain et autres choses a eux nécessaires, trouver quelques personnes résidentes 

et suffisantes qu'ils prennent la charge à leur dépens,  [de] faire construire et édifier 

un four audit lieu de Vendargues pour servir ladite communauté. 

Toutes fois sur pacte et audition que celui qui fera construire ledit four, sera tenu de 

le faire a ses propres coûts et dépens, et icelui entretenir, tant murailles, tuiles, 

portes et tout autres ustensiles nécessaires, à ses propres coûts et dépens et faire 

cuire leur pain desdits manans et habitants deux jours de la semaine. C'est le 

vendredi et samedi, et ce depuis le quinzième jour du mois d'août, jusqu'au 

quinzième du mois de mai et depuis le quinzième de mai, trois jours la semaine 

comme sont les dits mercredi, vendredi et samedi. Et, pourra, celui qui fera 

construire ledit four, prendre, pour son droit de froment, de trente deux pains, un 

pain tant seulement. 

Et en ce cas est tout ce qui occupe et une de celui qui sera le fournier et fera cuire 

lesdits pains, si celui-ci pour se vint à "brusler" ou soit mal cuit ou autrement gâté, 

Celui à qui appartient ledit four sera tenu, de pour en satisfaire a celui à qui 

appartiendra ledit pain ainsi gâté, à l'estime et droits des prudhommes et estimateurs 

dudit lieu. Et aussi lesdits habitants, au nom de la dite communauté, et en leur nom 

propre, par eux, de leurs prédécesseurs, promettent et accordent de cuire et faire 

cuire tous et chacun, leurs pains, tant des dits habitants dudit lieu de Vendargues 

que aussi de toute leur famille audit four qui s'édifiera de nouveau pour et au nom 

de ladite université audit lieu de Vendargues sans cuire ni permettre de faire cuire 

leurs pains à leur gré, à autre four que celui qui de nouveau se construira audit 

Vendargues comme dessus. 

Comme de consente volonté et d'établir de concert fait. Et tous les droits de 

fournaison de XXXII pour un pain comme dit et sauf, toutes fois à eux raison que 

en tout temps de peste, régnant au dit lieu de Vendargues, ce que Dieu ne veuille,  

[il] leur sera permis et conseillé, aux dits habitants et chacun d'eux, de faire un four